Deinde, objectum est altissimum et nobilissimum non modo excendens ea, quae sensibus usurpare, sed ea etiam, quae mente comprehendere et nobis imaginari possumus, quae est infinitum et complectitur omnia bona, quæcumque excoigitari et desiderari possunt. Elige tibi de mundo et rebus sublunaribus quæcumque oculis placent, nihil adhuc vidisti, respectu eorum, quæ in Deo sunt et cernuntur a beatis; anne majorem in mundo delectationem vix habere posses, quam si omnia perambulare et pervestigare posses quæ in eo sunt, v. g. si gemmas et metalla omnia, quæ sub terra latent; si pisces et monstra marina omnia, quæ in aquis natant; si homines et nationes omnes, eorum mores, vestitum, politiam, artificia, urbes, palatia, hortos, navigationes, itinera, commercia, ludos, spectacula, jumenta, feras toto orbe discurrentes; si aves sublimi volantes; si meteora; si cœlorum compositionem, structuram, ordinem, cursum siderum, splendorem, vires, magnitudinem, etc?

Quanta delectatio foret, omnia hæc cernere præsertim simul et uno obtutu? Sane si quem, v. g. Christophorum Columbum, qui totum circumnavigavit orbem, mira narrantem audiremus de exteris nationibus, satiari vix possemus. Experimur hoc, cum in libris miras orbis descriptiones vel historias legimus. Magis adhuc recrearemur, si ad vivum omnia depicta cerneremus, multo vero maxime, si omnia ea oculis usurparemus, tangeremus, audiремus. Sed nihil adhuc sunt ista respectu eorum, quæ in cœlo sunt, v. g. respectu pulchritudinis, quanitatem cœlum empyrum, angeli, beati, Deipara, Christus, Deus, in quo præter attributa, mysteria, aliaque stupenda ejus opera omnia prædicta longe nobiliiori ratione iisque longe plura, imo inexhausta continentur bona, ita ut in Deo, veluti in vastissimo quodam mundo beati peregrinentur in omnem æternitatem, nova miracula et spectacula deprehendentes, quemadmodum judicatur, Psalm. XIV. ubi dicitur: *Domine, quis peregrinabitur (ita enim ex Hebreo textu vertunt aliqui) in tabernaculo tuo, aut quis requiescerit in monte sancto tuo?* (ceclo videlicet). Denique, unio intelligentiae cum Deo viso intima est, ita ut mens Deo toto immer-

gatur ab eoque penetretur velut mari sponsa, oceano immersa, adeoque in Deum intret et quodammodo transeat, alia plus, alia minus, pro magnitudine luminis gloriae, id quod est intrare in gaudium Domini, juxta Christi sententiam, Matth. XXV.

II. In voluntate, in qua propter voluptatem, quæ ex visione Dei in eam profluit, tria sunt, quæ ipsa maxima gaudia parunt. Primum, est amor Dei et proximi. Qui enim ea, quæ amat, pulcherrima et optima esse credit, eorum præsentia et aspectu summe lætatur, absentia summetrastatur. Sane parentes liberos suos alienis omnibus præferunt, licet revera ceteris longe sint deformiores, stupidiores, immodestiores. Similiter, qui amore amici captus est. Atqui beati Deum et sanctos omnes ardentissime semper amant, nec quos solum existant esse pulcherrimos, optimos, sapientissimos, nobilissimos: sed quos revera tales esse sciunt, deprehendunt, et a quibus nunquam se divellendos esse norunt: sicut et contra ingens damnatorum pœna est versari cum dæmonibus sibi infensissimis, et a quibus mille modis se circumventos esse sciunt damnavi.

Qualis erit beatorum exultatio, videre solemnites et triumphos qui quotidie celebrantur advenientibus novis fratribus, qui devicto mundo et peracto suo peregrinationis cursu ad coronas evocantur? Quale gaudium erit videre sedes vacuas novis incolis repleti? Muros Jerusalem a Lucifero destructos continuo restaurari? Toto mundo peregrinos, fratres, parentes, liberos, amicos spoliis onustos quotidie adventare?

Alterum, est quies incomparabilis et pax, quæ exsuperat omnem sensum, satiskasque perfecta, quæ omni ex parte beatos contentos facit, saturos et peccatos. Quæ sane pax et quies haberi in terris nequit, ubi omnes famelici, sitibundi et inquieti vivunt, quia non inveniunt bonum illud infinitum, cuius sunt capaces, et quo sole saturantur; in cœlo tantum inveniunt, ubi per amorem et gaudium Deum avidissime amplexantur, eique, quantum possunt, se exæquant ac coextendent ut tantum bonum capere possint.

Tertium, est justitia perfecta, qua se undique circumdatos et amictos vident, quasi veste aurea vel argentea Deo et angelis placita. Justitia originalis subjiciebat quidem partem animæ inferiorem superiori, sed quamdiu superior subjecta esset Deo. Unde quasi vestis lanea erat, quæ corodi a tinea potuit et vero corrosa est. At justitia beatorum non tantum subjicit menti sensus et passiones, sed etiam mentem Deo, idque nexus insolubili.

Vident ergo vestem suam a tineis, thesaurum a-

furibus securum esse, neo ab illa beatitudine ulatenus se excidere posse. Quæ: *Secura mens quasi juge convivum est*, teste Sapiente, Prov. XV.

Hoc secundum gaudium tangit David in eodem psalmo supra citat. juxta versionem nostram, cum ait: *Domine, quis habitabil in tabernaculo tuo, aut quis requiescerit in monte sancto tuo?* q. d. quis habitabit cum sanctis tuis in stabili illa mansione cœlestis tabernaculi: ubi quies et pax est, et finitur omnis labor ascensionis? Nos hic velut peregrini nullibi sedem figimus, nulli bono acquiescimus.

III. In memoria, quam tria potissimum miro modo recreant. Primo, Dei perpetua contemplatio et præsentia, cujus beati nunquam possunt obliisci, aut ab eo divertere, sed ipsi semper inherenter, et in ipso quodammodo absorpti obliviscuntur omnium malorum, quæ tristitiam afferre solent; imo seipsos et alia omnia amittunt, quia ea respectu hujus gaudii et boni pro nihilo ducunt, juxta id Psalm. LXX. *Quoniam non cognovi litteraturam* (Sanctus Augustinus legit: *Non cognovi negotiationes*) introibo in potentias Domini, *Domine memorabor justitiae tuæ solius*, quasi diceret: Non curo alia omnia negotia. Quanta delectatio fuit Magdalena sedere ad pedes Christi, videre et audire eum semper? Quam difficile abeo avulsa fuit? Quanta delectatio fuit S. Scholasticæ loqui de rebus divinis cum Sancto Benedicto fratre suo? Nonne obtinuit a Deo precibus suis pluviam, que frater a discessu revocaretur ad prosequendum cum fervore dulcissimum colloquium? ut in ejus vita. Et quid erit Deum semper videre, semper audire, semper amplecti?

Secundo, memoria mirabilium Dei operum, quæ in mundo vel non estimarunt vel non intellexerunt homines, velut est ratio providentiae divinæ, quæ omnia in suos fines mirabili sapientia condidit et perdixit.

Hic fortasse est ille: *Fluminis impetus, qui latifat civitatem Dei*, juxta Psalm. XLV. Quid enim ordo et cursus tot sœculorum nisi flumen indesinenter currens in oceanum, donec ibi dispareat? Multi cursum mundi, modo anfractuosum, modo directum, modo angustum, modo latum, modo inundantem, modo extenuatum mirantur nec intelligunt; multi etiam queruntur, quod multa saepe detrimenti adfert bonis, multa commoda malis, dum terram bonam a campis justorum ablata ad campos impiorum defert, etc. Sed ibi videbunt sancti, cum hujus cursus rationes in libro divinæ providentiae legent, quam bene omnia fecerit Deus, indeque summum gaudium in se concipient et Deo laudem canent. Videbunt quam juste et sapienter alios labi passus sit, alios servarit, exerxit, ele-

gerit, alios non itidem; justos tribulari, injustos prosperari passus sit, etc.

Tertio, recordatio beneficiorum, quæ a Deo accepunt, veluti quod tot modis præventi sint in benedictionibus dulcedinis, tot vicibus et modis eripi a periculis corporalibus, et spiritualibus, maxime peccati lethalis, et gehennæ: tot rationibus et mediis ad virtutem instigati et compulsi. Quanta illis voluptas erit, cum salva nave integris mercibus in tatissimum jam portum appulsi, oculis suis lustrabunt longam et periculosa suam navigationem? Cum recolent tempestates, quibus paulo ante hoc illucque jactabantur: angustias viarum, quas superarunt: pericula, quæ evaserunt, et in quibus alii innumeri misere perierunt? Tunc incipient canere cum Davide: *Misericordia Domini in æternum cantabo*: quo cantico ait Sanctus Augustinus, lib. XXII. de cœvit. c. XXX. nihil fore jucundius illi civitati.

IV. Oculorum quod provenit.

Primo, et primario ex aspectu Christi, cuius unius decor et pulchritudo multo maior est omni omnium sanctorum gloria, quam sit fulgor solidi cum stellis comparatus. Nihil ad illius gloriam, gloria Salomonis, tametsi illius vultum omnis terra desiderabat, et regina Saba tanto itinere quæsitum venerit, quæ ut eum vidit: *Non habebat ultra spiritum*, quia: *Ecce plus quam Solomon hic*. Ille servus, hic Dominus. Augebitur misericordia gaudium hoc beatorum quod Christus, cœli monarca, ipsorum frater caro et sanguis sit.

Si enim exultant homines et diem festum agunt, cum affinem aliquem suum renuntiatum audiunt cardinalium aut pontificem: si Josephi fratres gaudio utique maximo cum terrore mixto perfusi sunt, cum viderent fratrem suum esse principem Ægypti, seque propter illum ab Ægyptiis coli; quam voluptatem capient sancti, cum videbunt Christum Dominum et germanum suum dominari cœlo et terræ? Quam libenter homines inter angelos erunt, cum totius familie patrem cœlestis aulæ principem videbunt non angelum, sed hominem sui similem esse? Hujus gaudii spes consolabatur Sanctum Job in maximis suis tribulationibus, quod videlicet redemptorem suum visurus esset in carne sua, Job XIX.

Secundo, ex conspectu angelorum, beatorum et sui ipsorum.

Imprimis enim valde probabile est, angelos in cœlo assumpturos corpora speciosa ex æthere quibus pascant oculos beatorum, ut ab eis videri et cum eis loqui possint.

Hoc enim videtur poscere amicitia, unio et communicatio angelorum cum beatis, quia aliqui nullum ex illis caperent gaudium, quos ta-

men in vita imitari et colere studuerunt. Nam sententiam docet Sanctus Anselmus, in elucidario; Joan. de Salas, in I. II. q. V. a. V. Jam vel unius angelii pulchritudo superat omnem mundi decorem.

Architectus quidam Ersodiæ, dum ibidem erigeret Carthusiam aggredetur, angelum specie juvenis conspicatus est tanta elegantiæ et pulchritudine, ut diceret se alterius oculi jacturam libenter facturum, si eum iterato semel dumtaxat conspicari posset. Refert Nic. Serasius, lib. rerum Mogunt. libro V. in Joan. I.

Quid igitur erit videre angelos innumerabiles forma et decore, imo specie (ut vult D. Thomas Aquinas) differentes? Quod attinet ad beatos: *Fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum*, ait Dominus, Matth. XIII. Verum magna cum varietate et differentia qualis cernitur inter stellas. Ac licet eorum corpora tota luminosa et transparentia sint futura: erunt nihilominus pulcherrime colorata et variegata ad instar vitri picti, lampyridum et noctilucarum, (quæ interdui coloratæ, noctu ut margaritæ lucent) pro merito cujusque.

Neque fulgor ille impediet aciem oculorum, qui impassibiles erunt.

Quid erit autem videre seipsum sole clariorum configuratum Christo, singulis in membris, pro ut ea meruerunt, singulos ornatus præferentem?

Docet enim S. Augustinus, libro. XXII. de civit. cap. XX. ss. martyres in ea corporis parte, in qua supplicia pertulerunt, signa virtutis pulcherrima et venustissima prælatus. Stephanus ergo coruscabit gemmis, Bartholomæus purpura, Petrus annulis aureis, Joannes Baptista, Jacobus, Paulus et cæteri decollati torque aureo, alii aliis ornamentis insignes.

Tertio, ex aspectu cœli empyrei, auro, gemmis, floribus omniq[ue] decore instructi. Talia enim sensuum oblectamenta, tametsi nobilioris ordinis in cœlo esse docent passim historiæ SS. Agathæ, Dignæ, Dorotheæ, Agnetis et aliorum ss. Taceo celum novum et terram, quam Scriptura promittit post judicij diem; quæ ut nobis incognita sunt, ita novo et miro gaudio, beatorum oculos recreabunt.

V. Aurum, quod profuit primo, ex concentu musico sanctorum angelorum in omni instrumentorum genere longe peritissimorum, qui omnes adhibebunt nervos ut Deum summe laudent; quæ angelorum cantica notantur in sacris litteris, Tob. III. Apoc. XIX. ubi partim vocibus, partim citharis cantare auditi sunt *Alleluia*.

Certe Sanctus Franciscus, ut scribit S. Bonaventura, cap. V. vitæ, audivit aliquando citharam unico tactu ab angelo pulsari, unde tantam

percepit suavitatem, ut crederet se hoc sæcum cum altero permutasse, diceretque postea: *In veritate si angelus, qui mihi apparui alia vice, plectum super citharam duxisset, anima mea a corpore migrasset*. Scribit etiam Cœsarius, de Wilhelmo duce Juliacensi, male alioquin vitæ, lib. XII. c. V. quod aliquando festo nativitatis Domini sub tribus missis tantam audierit angelii cantus suavitatem, ut paratum se diceret omnia relinquere, si vel semel adhuc eum audire posset.

Secundo, ex beatorum commendatione et laude quam tribuet illis Christus, angelus custos, aliique sancti, maxime ii, de quibus bene meriti sunt. Scimus dixisse Dominum: *Qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo*, Matthæi X. Et coram angelis Dei, Luke XII.

Quantum illos occupabit gaudium, cum vel angelus custos, vel etiam ipse Christus eos commendabit coram Deo et sanctis omnibus, cum proferet in publicum bona eorum opera, virtutes et martyria. Scribit Sanctus Lucas, Actor. IX. quod cum sancta illæleemosynaria Tabitha obiisset, omnes viduæ et pauperes circumsteterint Diuum Petrum flentes et ostendentes ei tunicas et vestes, quas fecerat eis Tabitha. Quo spectaculo motus S. Petrus oravit pro ea Dominum et obtinuit ei vitam postiliminio restitutam. Quid gaudii capient beati cum Christus et alii sancti coram Deo et angelis prædicabunt illorum opera, veluti id Sancti Martini: *Martinus adhuc calechumenus hac me ueste contextit*. Ibi, ibi sentient premium virtutis, dignitatem et excellentiam. Nec improbabile ss. angelos decantaturos esse triumphos beatorum, siquidem iis morientibus sâpe audiit accinere, uti S. Martino, S. Servolo, aliis pluri mis.

Tertio, ex eorumdem colloquio et conversacione jucundissima, quam instituent deo et mysteriis divinis de gestis omnium temporum et quæ cuncte memoranda contigerunt, etc. Magna delectatio est adesse magnatum et sapientum consiliis, discursibus, colloquiis, recreationibus; quid erit adesse colloquio, tot millium angelorum, apostolorum, martyrum, confessorum, virginum omnisque generis hominum, quorum vel unus sua conversatione recreare mundum posset? Colloquio, inquam, sapientissimo, sincerissimo, familiarißimo.

VI. Cæterorum sensuum, odoratus, gustus, tactus. Tametsi enim de his pauca legimus in Scriptura sacra, non carebunt tamen et ipsis suis obiectamentis. Nam quod attinet ad olfactum, perfundentur absque dubio fragrantissimis odoribus, siquidem plurimorum corpora etiam post

- I. In hac vita glorificati: 1. Præsagiis divinis. 2. Mire sustentati. 3. A magnatibus honorati. 4. Ad honores quæsiti. 5. Gloriæ dotibus decorati.— II. In morte: 1. Tormentis servari. 2. Gloriose mortui. 3. Corpora eorum servata. 4. Honorifice sepulti. — III. Post mortem: 1. Clarent miraculis. 2. Reliquæ eorum servantur. 3. Tempa eis extorta. 4. Festi dies dicati. 5. Canonizati.

THEMA.

Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis. Matth. V.

Prospero eventu servus Abrahæ Eliezer invenit sponsam filio ejus Isaac, ut legimus Genesis XXIV. Accepit enim secum ex opibus domini sui, ut fidem puellæ faceret, cumque Dei ducti Rebecca offendisset, protulit armillas et inaures aureas magni ponderis, vasa item aurea et argentea et vestes; quas ut ei donavit, facile etiam persuasit ut Isaaco se desponderet.

Quemadmodum Abraham Isaac, ita quæsivit etiam Deus Filio suo Christo sponsam, quæ est Ecclesia et fideles omnes. Misit ergo concionares et mittit etiamnum ut exponant hominibus divitias suas celestes, quas omnes dederit Filio.

Atque ut his fidem habeant homines, ostendi eis jussit gloriam et honorem, quibus sanctos suos in hac vita condecoravit: ut ita ex terrena et præsentis vitæ arrha colligere queant cœlestis dotis amplitudinem. Illam igitur arrham vobis nunc ostendam, ut in Christi nuptias et vos consentiantur.

I. Glorificati sunt in vita, ac primo, præsagiis futuræ eorum sanctitatis, quibus jam hominum oculos ad se rapuerunt antequam nascerentur vel fari inciperent. Sancti Dominicæ mater antequam filium eniteretur, visa sibi in sommo eniti catulum ore facem gestantem et orbem inflammantem. Quia re denotabatur futurum, ut aliquando Dominicus orbem illuminaret doctrinis et accenderet virtutum exemplis.

In Sancti Ambrosii infantis ore examen apum consedisse scribitur in ejus vita: ad futuram ejus eloquentiam prænuntiandam. Sanctus Thomas Aquinas infans cum plorabat, nulla alia re, nisi libri exhibitione sedari poterat, quem magna curiositate volvebat et retinebat, ad doctrinæ ejus divinæ præssagium.

De eodem adhuc puero præsagiit magister ejus Albertus Mag. bovem hunc (sic enim a discipulis vocabatur ob silentium ejus) tantum

aliquoando mugitum editurum, ut in toto exaudiat orbe.

Similiter Sanctus Nicolaus ab infantia mirabilis et sanctus haberi coepit, quod singulis feris quartis et sextis lac semel in die tantum sumere soleret: mater Sancti Columbani gravida vidit in sinu suo rutilantem solem per somnum procedere et mundo lumen prabere, etc.

Secundo, mirabiliter et gloriose a Deo sustentati sunt: Elias pastus a corvo: similiter S. Paulus eremita a corvo, qui quotidie ei attulit unum panem, et cum aliquando eum invisisset S. Antonius duplicavit eis annonam, ut ait S. Hieronymus, in vita S. Pauli: S. Basilio item in specu degenti aves pabulum attulere: S. Aegidius multo tempore cervae, statim temporibus ad se venientis, lacte nutritus est.

Ita et in periculis mirabiliter servati. S. Maurus ex obedientia fratrem ex aquis erupturus currit super aquas ut olim Petrus: apostolus serpente manum implicantem sine laesione in ignem excutit, stupentibus omnibus, qui aderant: S. Benedictus poculum venenatum sibi clam propinatum signo crucis fregit, uti S. Joannes apostolus sine lesioneebbit: Malchus monachus herum gentilem fugiens et in antrum se recipiens, aleæna eum eum sociis discepserit, moxque Malcho locum cedens cum catulis discessit, S. Hier. in vita Malchi.

Similiter, injurias sanctis hic allatas gravissime ultus est Deus, ad sanctorum mirificam gloriam. De iis enim dixit Zachar. II. Deus: *Quis tangit vos, tangit pupillam oculi mei.*

Ita puella lavantes pannos altius succinetæ et Sanctum Jacobum episcopum Nisibenum pretereuntem non reverentes, sed impudentius intuentes, per execrationem omnes canæ facta sunt et rugas instar anuum contraxere, aqua etiam ex fonte evanescente, refert Niceph. lib. XV. capite XXII.

Tertio, a magnatibus et regibus hic in honore habiti, et sœpe tamquam dii habiti. Ita Act. XIV. Paulus et Barnabas a Lycaonibus pro diis habiti, dicentibus: *Dii similes facti hominibus, descederunt ad nos:* reges ad eorum conspectum et notitiam habendam profecti, ut Totilas ad S. Benedictum: Constatinus Magnus ejusque filii per litteras ad eremum missas S. Antonii amicitiam et familiaritatem ambiebant ejusque preces expetabant.

Maximus imperator honori sibi ducebat, si Sanctus Martinus cum eo prandens, primum ei poculum propinaret: Augusta quoque piissima velut Magdalena ad ejus pedes assidue jacens vix tandem impetravit ab eo, ut ei præberet sola convivium; quod ipsa suis manibus paraverat et

ancillæ instar aquam manibus dabat, fercula afferebat et mensæ serviebat, Baron. anno 386.

Constantinus Magnus dextros oculos episcoporum, pro pietate, effossos a persecutoribus, osculabatur, pro certo persuasus osculo se benedictionem inde hausturum, ut ait Theodoretus, apud Baronium, anno 325. Valentinianus imperator, cum aliquando S. Martino ad se ingredienti assurgere dedianatur, coactus est ei assurgere, exorto repente subter ejus sedem igne sessorem violenter excutiente, Baron. anno 375. alii item reges et imperatores nolentes volentes metuere et revereri coguntur viros sanctos, Baptistam Herodes, Ambrosium Theodosius, Leonem papam et Lupum episcopum Trecensem Attila. Ut merito de illis etiam dixisse videatur Deus, quod dixit Moysi, Exod. VII. *Ego constitui te deum Pharaonis.*

Quarto, ad honores et dignitates quæsiti, postulati et mirabiliter erecti maxima ipsorum gloria, fugientes inseguente. Ita de Sancto Hilario abbe refert S. Hieronymus, eum adeo expeditus ad honores, ut magnam vitæ sue partem gloriam fugiendo consumperit. Similiter Sanctus Thomas Aquinas, Sanctus Bernardus, Sanctus Bernardinus Sennensis, alii innumeri. Alii ad dignitates et episcopatus mirabili eorum gloria erecti. S. Ambrosius Mediolanum ad componendas lites et eligendum episcopum missus, ipse met a puero innocentem episcopus assumendus in ecclesia proclamatur et eligitur: Sanctus Alexander cognomento Carbonarius, cum vitandi honoris et sæcularium illecebrarum gratia, vir alioqui doctus, carbonarium sectatus esset, repente Dei ordinatione producitur a Sancto Gregorio Thaumaturgo et in episcopum Comanae eligitur (ex Gregorio Nysseno, in vita Sancti Gregorii Thaumaturgi), maximè omnium stupore et Alexandri gloria, qui rudis et inglorius videbatur.

Similiter Sanctus Severus opificio textor (ut est in Surio, 1. febr.) Ravennas. Cum enim Ravenna de episcopo eligendo consultaret in ecclesia, Severus vir simplex et sanctus ab uxore, cum qua caste vixerat, licentiam petit, adeundi ecclesiam ut videret quis in episcopum eligeretur: at uxori manendum suadet domi et laborandum, siquidem ipse non esset futurus episcopus.

Vir tamen ire gestiens ab uxore dimittitur cum sarcasmo, abeat nimirum, nam simul ac ecclesiam intraverit, episcopum fore. Igitur in angulo ecclesiæ sordidus spectavit Dei eventum. Interim columba candida in caput ejus devolat desidetque, quam ille abegit: sed columba iterum tertio in ejus verticem se demittit. Unde communis omnium sententia, quasi a Deo designatus, protractus, et in episcopum electus est.

IN FESTO OMNIUM SANCTORUM.

Quinto, corporis gloriosi dotibus sœpe affecti, et miraculorum immensa gloria. Fulgore facie radiabant alii ut Sanctus Ignatius Loiola: alii agilitate mira subito, ubi volebant, aderant, ut Sanctus Franciscus: alii mira subtilitate clausis ingressi januis, ut Sanctus Dominicus: alii ab igne illæsi, ut Sancta Cunegunda, etc. alii plurimi splendore cœlitus perfusi, ut Agnes, Eugenia, Martina, quadraginta martyres, etc. alii stigmata Christi impressa divinitus, ut S. Francisco, S. Catharinæ Sennensi, etc. alii quam plurimis bestiæ ad nutum paruerunt; leo S. Gerasimo abbati ob spinam e pede extractam, servit ad monasterium pro asino, aquam afferens; ursus S. Florentii oves custodit uti pastor; ursus Sancto Corbiniano, eo quod ejus asinum sarcinas viri portantem in itinere Romano devoravit, in pœnam ipse sancto fere cogitum sarcinas; onager a Sancto Heleno fesso itinere advocatus, adest, suscipit sanctum et sarcinas ejus portat; draco ingens jussus a Sancto Hilarione descendere rogum ad combustionem, paret et comburitur; Sanctus Germanus episcopus Altiriodorenus, asino suo defuncto ait: *Surge, revertamur ad hospitium,* resurrexit asinus redidivus; serpentes custodiunt hortum et cellam monachorum, apud Gregorium, lib. III. dial. cap. XVI. et lib. I. cap. III. Sanctus Pacomius crocodilorum opera usus est ad trajiciendos fluvios; aves volant ad manus Sancti Francisci, cantantes et tacentes cum volebat; pisces vocati a Sancto Antonio Patavino ad littus fluvii Arimini quasi auscultantes, ranæ increpatæ a SS. Bennone et Audoeno tacuerunt; Sanctus Hilarion signo crucis excludit mare; Sanctus Gregorius Thaumaturgus Lycum baculo defixo; Sanctus Quirinis Danubium; mons cedit ad orationem Gregori Thaumaturgi.

Item aliis serviebant quævis creaturæ ad quidvis: sinapi et alia ad sanandos male affectos aliorum oculos; Simoni Salo vasa lignea ad coctionem pro æneis vel fictilibus; anachoretis apud Gregorium Turonensem, in gloria confess. cap. XC VIII. aqua in lampadibus ad fovendum lumen deficientem oleo; Constantio illi mansionario ecclesiæ, apud Gregorium, diam. lib. I. cap. V. radii solis pro funiculo; Sancto Lucano episcopo Brixiensi (apud Rader. in Bava. sancta, p. II.) in quibus tunicam nimirum suam suspendit. Nimirum iis, qui Deo serviunt omnes creature serviant.

II. In morte primo, a gravibus tormentis plurimi servati: leones blanditi: ignes extincti, a quæ extulerunt eos incolumes: acies gladiorum hebetates: manus cœdentiū et ferentiū sententiam obriguere: calami atramentum non de-

dere: parietes, templa deorum, idola corrue: cœli tempestates intonuere: alii excisis linguis locuti sine impedimento, ut illi qui sub Hunericu Ariano in Mauritania exsectis linguis ita expedite loquebantur, ut antea, apud Viet. Uticens. libro III. Wandal. et apud nos in Bavaria Sanctus Emeramus episcopus Ratisbonensis, apud Surium, in septemb.

Secundo, gloriose mortui: alii angelis stipatis coronas et lilia porrigitibus, ut S. Petrus apostolus: celestibus ad se luminibus delatis, ut S. Medardus episcopus: alii cum cœlesti symphonia, ut S. Martinus: aliorum animæ evolarunt instar flammæ, ut S. Emerami, etc. instar columbæ, ut S. Eulalie virginis: alii luce cœlesti circumfusi, ut S. Andreas, Franciscus, etc. Sancti Pauli decollati caput tres saltus cum invocatione nominis Jesu fecit, et tres fontes produxit: S. Dionysius caput suum suscepit et ad duo millia passuum manibus suis gestavit: S. Dominicus visus via pulcherrima ad cœlum ascendere.

Tertio, multorum corpora mirabiliter servata ne lacererentur: Sancti Stanislai episcopi ab aquila: Sancti Vincentii martyris a corvo: Sancti Edmundi corpus a lupo: Sancti Anastasii martyris a canibus.

Quarto, honorifice sepulti et ad sepulcrum clari. Sanctus Alexius ab imperatoribus Arcadio et Honorio et Innocentio pontifice: Sanctus Basilius sanctorum humeris elatus est ad sepulturam, uti scribit Gregorius Nazianzenus, orat. XX. in laudem Basili: S. Paula episcoporum manibus, ut Hieronymus, in ejus epitaphio ad Eustach. S. Romualdus abbas ad Sanctum Emeramum Ratisbonæ a Sancto Henrico Germanorum rege et poste imperatore: Ladislaus Hungarie rex Sancti Gerardi martyris corpus suis humeris transferre voluit, Baronius, anno 1079. Theodoricus Francorum rex corpus Sancti Theodorici abbatis propriis humeris ad sepulcrum evexit, Usuard. in martyrologio II. die julii. Quid? Etiam bestiæ operam suam ad hæc præstierunt. Sancti Luciani martyris corpus delphinus ex aquis effert, quo sepeliri queat, apud Sur. 7. januarii: leones duo fodunt sepulcrum Sancto Paulo eremitiæ, apud Hieronymum, in ejus vita: alius item leo Mariæ Aegyptiacæ, apud Sur. 9. april. saxum S. Jacobi apostoli corpus exceptit in sepulcrum se formans: S. Clementi martyri in mari sepulcrum mirabiliter præparatum. In aliquorum sepulturis campanæ ultro sine hominum subsidio pulsatae ut cuidam Sancto Peregrino factum Aldenburgi, apud Jacobum Meierum, in hist. Fland. lib. III. S. Bonifacio cum Fuldam transferretur, S. Alberto monte Deprano, etc.